
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/08/2024 | Edição: 161 | Seção: 2 | Página: 11

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED/VCHEC/CHEC-MD N° 3.905, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS

ARMADAS,no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º

de janeiro de 2023, e da Portaria GM-MD nº 888, de 21 de fevereiro de 2024, tendo em vista o disposto no

Decreto nº 10.806, de 23 de setembro de 2021 e na Portaria GM-MD nº 6.176, de 20 de dezembro de 2023

e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.001917/2024-37, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso de

Economia e Planejamento de Defesa (CEPD), edição 2024, da Escola Superior de Defesa, sediada em

Brasília/DF, a ser realizado na modalidade a distância, no período de 13 a 29 de agosto de 2024, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA, DAS FORÇAS ARMADAS E DA ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Coronel (EB) SIVONEY NOGUEIRA MILANEZ Ministério da Defesa

Coronel Int (EB) ANTONIO SILANO DE PAULA FILHO Ministério da Defesa

Capitão de Mar e Guerra

(RM1)

MARCELO GHIARONI DE ALBUQUERQUE E

SILVA
Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(RM1)
JEAN-MARC ANDRADE COSTA Comando da Marinha

Capitão de Mar e Guerra

(RM1)
JORDI GRACIA ANGELATS Comando da Marinha

Capitão de Fragata STANLEY COUTO ROCHA Comando da Marinha

Capitão de Fragata CARLOS ALBERTO FARAGE DE LYRA JUNIOR Comando da Marinha

Capitão de Fragata SANDRO MELO MARQUES Comando da Marinha

Capitão de Corveta MAURO TAVARES DOS SANTOS JUNIOR Comando da Marinha

Coronel
JAPHET LUIZ BARBOSA DE CARVALHO

SOBRINHO
Comando do Exército

Coronel VALMIR ADÃO RODRIGUES ROBERTI Comando do Exército

Coronel GLAIDSON SANTOS DA PENHA Comando do Exército

Coronel LUÍS FERNANDO GOUVÊA Comando do Exército

Tenente-Coronel EDSON DOS SANTOS JUNIOR
Comando da

Aeronáutica

Professor Doutor THIAGO LUIZ ALVES DOS SANTOS
Comando da

Aeronáutica

General de Brigada R/1 MARCELO GURGEL DO AMARAL SILVA
Escola Superior de

Defesa

Coronel (EB) R/1 FERNANDO CESAR HERNANDES
Escola Superior de

Defesa

Coronel (EB) R/1 EMERSON GARCIA CAVALEIRO
Escola Superior de

Defesa

Tenente-Coronel (EB) LUIZ AMÉRICO PEREIRA DA COSTA
Escola Superior de

Defesa

Professora Doutora CINTIENE SANDES MONFREDO MENDES
Escola Superior de

Defesa

REPRESENTANTES DAS NAÇÕES AMIGAS

POSTO NOME PAÍS

Coronel (Exército)
JOSÉ LUIS CASATROJA

KELIS
Uruguai

Coronel (Exército)
JOEL JEREMIAS

GONZALEZ PINO
Paraguai

21/08/2024, 09:32 Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD n° 3.905, de 19 de agosto de 2024 - Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD n° 3.905, de 19 de agosto de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-3.905-de-19-de-agosto-de-2024-579530519 1/2



Servidor

EDIMAR MARCELO

MAGALHÃES CARDOZO

SILVA

Reino Unido

SERVIDORES DE INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ANDRE BARROS

POTENGY
Diretor-Geral

Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança
SP

ANDRÉ FIGUEIREDO

NUNES
Analista Técnico Empresa Gerencial de Projetos Navais RJ

CESAR PEREIRA

NASCIMENTO
Primeiro-Secretário

Departamento de Assuntos Estratégicos, de

Defesa e de Desarmamento - MRE (Tiblissi -

Geórgia)

--

DEIGLYS BORGES

MONTEIRO
Engenheiro Mecânico Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. SP

DIEGO ALVES CORREA Engenheiro Eletrônico Amazônia Azul Tecnologias de Defesa - S.A. SP

EDUARDO SFOGLIA Segundo-Secretário
Departamento de Assuntos Estratégicos, de

Defesa e de Desarmamento - MRE
DF

ELTER NEHEMIAS

SANTOS BARBOSA
Segundo-Secretário

Departamento de Promoção Comercial e

Investimentos - MRE (Frankfurt - Alemanha)
--

ERNANE CALADO DE

SOUZA MELO JUNIOR
Advogado Empresa Gerencial de Projetos Navais RJ

JÚLIO CESAR DE

JESUS
Segundo-Secretário

Departamento de Assuntos Estratégicos, de

Defesa e de Desarmamento - MRE (Boston -

EUA)

--

LUIZ GUSTAVO DE

LACERDA SOUSA
Oficial de Chancelaria

Departamento de Assuntos Estratégicos, de

Defesa e de Desarmamento - MRE (Jacarta -

Indonésia)

--

MATEUS HENRIQUE

ZÓQUI
Oficial de Chancelaria

Departamento de Assuntos Estratégicos, de

Defesa e de Desarmamento - MRE

(Copenhague - Dinamarca)

--

MATHEUS RITTER

SALLES
Engenheiro Mecânico Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. SP

MAURÍCIO DE FREITAS

BENTO
Auditor Federal Tribunal de Contas da União DF

RAFAEL DE MORAIS

LIMA
Analista de Projetos

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo
SP

RODRIGO KUNTZ

RANGEL
Diretor-Presidente

Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança
SP

TARCISIO JOSE

CAVALCANTE BASTOS
Gerente Federação das Indústrias do Estado do Ceará CE

VICTOR HUGO

TONIOLO SILVA
Segundo-Secretário

Departamento de Assuntos Estratégicos, de

Defesa e de Desarmamento - MRE
DF

Total de candidatos selecionados: 40

GENERAL DE EXÉRCITO FRANCISCO HUMBERTO

MONTENEGRO JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

21/08/2024, 09:32 Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD n° 3.905, de 19 de agosto de 2024 - Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD n° 3.905, de 19 de agosto de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-aed/vchec/chec-md-n-3.905-de-19-de-agosto-de-2024-579530519 2/2


